
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 

cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea.  Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  
 
DECRETO 27 aprile 2012  
Iscrizione di una varieta' di  specie  ortiva  al  relativo  registro 
nazionale. (12A05480)  
  
 
  
 
      
                        IL DIRETTORE GENERALE  
             della competitivita' per lo sviluppo r urale  
 
  
  Vista  la  legge  25  novembre  1971,  n.  1096,   che   disciplina 
dell'attivita' sementiera ed in particolare l'artic olo 19 che prevede 
l'istituzione, per  ciascuna  specie  di  coltura,  dei  registri  di 
varieta'  aventi  lo  scopo  di  permettere  l'iden tificazione  delle 
varieta' stesse;  
  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 
1065, concernente la disciplina  della  produzione  e  del  commercio 
delle sementi;  
  Vista la legge 20 aprile 1976, n. 195, che modifi ca ed  integra  la 
citata legge n. 1096/71, ed in particolare gli arti coli  4  e  5  che 
prevedono la suddivisione dei  registri  di  variet a'  di  specie  di 
piante ortive e la loro istituzione obbligatoria;  
  Visto il decreto ministeriale 17  luglio  1976,  che  istituisce  i 
registri delle varieta' di specie di piante ortive;   
  Visto il decreto ministeriale del 30 gennaio 2008 , n. 2325, con  il 
quale e' stata cancellata, dal registro nazionale d elle  varieta'  di 
specie  di  piante  ortive,  la  varieta'   indicat a   nel   presente 
dispositivo  per  mancata  presentazione  della  do manda  di  rinnovo 
dell'iscrizione;  
  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 
dell'organizzazione di governo a norma dell'articol o 11  della  legge 
15 marzo 1997, n. 59;  
  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 16 5,  relativo  alle 
«norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche», in particolare l'art. 4 , commi 1  e  2  e 
l'art. 16, comma 1;  
  Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 22 luglio  del 
2009, n. 129, concernente  il  regolamento  di  rio rganizzazione  del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e for estali;  
  Visto il decreto del Ministero delle politiche ag ricole  alimentari 
e forestali n. 1572 del 19 febbraio 2010, registrat o alla  Corte  dei 
Conti, recante individuazione degli Uffici  dirigen ziali  di  livello 
non generale;  
  Considerato che la Commissione  Sementi,  di  cui   all'articolo  19 
della citata legge n. 1096/71, nella riunione del 1 5  marzo  2012  ha 
disposto la  reiscrizione,  nel  relativo  registro   nazionale  delle 
varieta' di specie di piante ortive, della varieta'  indicata nel  del 
presente dispositivo;  
  Ritenuto  concluso  positivamente  il  procedimen to  relativo  alla 
richiesta di  iscrizione  avanzata  dal  costitutor e  della  varieta' 
suddetta;  
 
 
      



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 

cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea.  Pagina 2 di 2 

 

                              Decreta:  
 
  
 
      
                           Articolo unico  
 
  
  Ai  sensi  dell'articolo  17  del  decreto  del  Presidente   della 
Repubblica 8 ottobre 1973,  n.  1065,  la  sotto  e lencata  varieta', 
precedentemente cancellata con il decreto ministeri ale del 30 gennaio 
2008, n. 2325 dal registro delle varieta' di specie  di piante  ortive 
per mancata presentazione della domanda  di  rinnov o,  e'  nuovamente 
iscritta nel registro suddetto fino alla fine del d ecimo anno  civile 
successivo a quello della reiscrizione medesima.  
     
 
  
 
              Parte di provvedimento in formato gra fico 
 
 
  
  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  gio rno  successivo  a 
quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 
Repubblica italiana.  
    Roma, 27 aprile 2012  
 
 
      
                                         Il diretto re generale: Blasi  
 

 



—  97  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 11316-5-2012

varietà di specie di piante ortive per mancata presenta-
zione della domanda di rinnovo, è nuovamente iscritta 
nel registro suddetto fi no alla fi ne del decimo anno civile 
successivo a quello della reiscrizione medesima. 

  Codice 
Sian   Specie  Varietà 

 Lista
del 

registro 

  Responsabile 
della

conservazione
in purezza 

  2288   Melone  Tazio  A   Eugen seed 
s.r.l. 

   
 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successi-

vo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 aprile 2012 

 Il direttore generale: BLASI   
  

      AVVERTENZA   :    Il presente atto non è soggetto al visto di controllo 
preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 
14 gennaio 1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Uffi cio cen-
trale del bilancio del Ministero dell’economia e delle fi nanze, art. 9 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 38/1998.    

  12A05480

    DECRETO  27 aprile 2012 .

      Variazione del responsabile della conservazione in purezza 
di una varietà di specie ortiva iscritta al registro nazionale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER LA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE 

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che discipli-
na l’attività sementiera ed in particolare l’articolo 19 che 
prevede l’istituzione, per ciascuna specie di coltura, dei 
registri di varietà aventi lo scopo di permettere l’identifi -
cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ot-
tobre 1973, n. 1065, e successive modifi che, concernen-
te la disciplina della produzione e del commercio della 
sementi; 

 Vista la legge 20 aprile 1976, n.195, che modifi ca ed in-
tegra la citata legge 1096/71, ed in particolare gli articoli 
4 e 5 che prevedono la suddivisione dei registri di varietà 
di specie di piante ortive e la loro istituzione obbligatoria; 

 Visto il decreto ministeriale del 26 gennaio 2012, 
n. 2022, con il quale è stata iscritta nel relativo registro 
nazionale, ai sensi dell’articolo 19 della citata legge 
n. 1096/71, la varietà elencata nel presente dispositivo per 
la quale è stato indicato il nominativo del responsabile 
della conservazione in purezza; 

 Vista la richiesta dell’interessato volta ad ottenere la 
variazione della responsabilità della conservazione in pu-
rezza della varietà indicata all’articolo unico del presente 
dispositivo, dalla società «Sativa Seeds & Services s.r.l.» 
a «Consorzio Sativa Società Cooperativa Agricola»; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di 
riforma dell’organizzazione di governo a norma dell’arti-
colo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle «norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in partico-
lare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 
22 luglio del 2009, n. 129, concernente il regolamento 
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali; 

 Visto il decreto del Ministro delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali n. 1572 del 19 febbraio 2010, re-
gistrato alla Corte dei Conti, recante individuazione degli 
Uffi ci dirigenziali di livello non generale. 

 Considerato che la commissione sementi di cui 
all’art. 19 della legge n. 1096/1971, nella riunione del 
16 gennaio 2012, ha preso atto della richiesta di variazio-
ne, da parte del responsabile della conservazione in pu-
rezza della varietà di seguito elencata, così come risulta 
dal verbale della riunione; 

 Ritenuto pertanto di accogliere la proposta sopra 
menzionata; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 La responsabilità della conservazione in purezza della 
varietà di cicoria «Lubia», iscritta nel registro nazionale 
delle varietà di specie di piante ortive, è modifi cata come 
di seguito indicato:  

  Specie  SIAN  Varietà 

 Vecchio
responsabile

della
conserva-

zione
in purezza 

  Nuovo
responsabile

della
conserva-

zione
in purezza 

  Cicoria  3179  Lubia 
 Sativa Seeds 
& Services 

S.r.l. 

 Consor-
zio Sativa 

Società 
Cooperativa 

Agricola 

   
 Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo 

a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 aprile 2012 

 Il direttore generale: BLASI   
  

      AVVERTENZA   :    Il presente atto non è soggetto al visto di controllo 
preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 
14 gennaio 1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Uffi cio cen-
trale del bilancio del Ministero dell’economia e delle fi nanze, art. 9 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 38/1998   .   

  12A05482


